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ABSTRACT

The aim of the presented case study is the revitalization of the historic winery in Chlumčany

by Louny, whose oldest buildings and cellars date back to the 18th century. The project

focuses on two main aspects. The stabilisation and restoration procedures applicable to the

damaged stone masonry structure with a degraded wooden roof (1) and the design of a new

extension to the press building to meet the current requirements of the winery Willomena (2).

The work performed for the case presented included a building survey, historical and

technical research, structural and material characterization, damage mapping, and material

sample analysis. Based on the results obtained from the surveys carried out, restoration and

strengthening procedures were proposed and their proper execution was described.

The design of the new extension was supported by an analysis of the methods of

strengthening the truss structures, so that it would provide a structural stabilising element for

the existing masonry building, while creating a new space for visitors to the winery. The

structural measures implemented helped to distribute the loads from the damaged masonry

walls to the new structure while providing additional support to the roof structure. The

proposed solution concludes with the results of the structural analysis and a discussion of the

importance and benefits of preserving historic buildings.
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ABSTRAKT

Cílem předložené případové studie je revitalizace areálu historického vinařství v

Chlumčanech u Loun, jehož nejstarší budovy a sklepy pocházejí z 18. století. Projekt se

zaměřuje na dva hlavní aspekty. Stabilizaci a postupy obnovy použitelné pro poškozenou

zděnou kamennou konstrukci s degradovanou dřevěnou střechou (1) a návrh nové přístavby

budovy lisovny, tak aby splňovala současné požadavky vinařství Willomena (2).

Provedené práce pro prezentovaný případ zahrnovaly zaměření objektu, historický a

technický průzkum, charakteristiku konstrukce a materiálu, mapování poškození a analýzu

vzorků materiálů. Na základě výsledků získaných z provedených průzkumů byly navrženy

postupy obnovy a zpevnění a byl popsán způsob jejich správného provedení.

Návrh nové přístavby byl podpořen analýzou metod zpevňování krovových konstrukcí, tak

aby pro stávající zděný objekt představovala konstrukční stabilizační prvek a zároveň

vytvořila nový prostor pro návštěvníky vinařství. Provedená konstrukční opatření pomohla

rozložit zatížení z poškozených zděných stěn na novou konstrukci a zároveň poskytla

dodatečnou podporu střešní konstrukci. V závěru navrhovaného řešení jsou uvedeny

výsledky statické analýzy a diskuse o významu a přínosech zachování historických budov.
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1. INTRODUCTION

The aim of the project is to propose the revitalisation of Wilomenna winery, a local house wine
producer located in Chlumčany, a small town in the Pilsen-ilj district, one hour southwest from
Prague. The owners seek to renovate its facilities and create more space for new uses like a wine
shop boutique and wine tasting experiences. Within the grounds of the winery the proposal focus-
es specifically on the stabilisation of the existing historic building and the structural design propos-
al of modification and extension of the historic pressing plant building that will house space for the
new demands.
The study case presents a 2-storey masonry structure composed by a rectangular building with a
base dimension of 7.00m x 17.50 m and a height of 4.9 m. The perimetral walls have an average
of 0.5 m thickness made of opuka stone. A sedimentary rock typical of the Bohemian region
(Czech Republic) that has been extensively used for stone buildings and decorative architectural
elements from about 10th C. The roofing structure is composed by timber trusses and timber
boards between them covered by eternity roof composed by asbestos sheets. This former press-
ing plant maintains nowadays trails of its past. The building’s façade that was once covered by a
plaster render , has now wear off and it shows interesting embedded details such as window
frame openings filled with brick and other types of masonry along as other additions & subtractions
made with different construction techniques. This features add some uniqueness and texture to
the construction in a natural sense of belonging to the site and its history. Other valuable features
of this building are the use of local materials, craftmanship of local builders and a human scale
sense. All of this are desirable characteristics for a visitor to experience a local product in a tradi-
tional environment, which will be one of the main aspects to consider for the conservation and
renovation proposal.
With the past of time and lack of maintenance, the deterioration of the plaster renderings that used
to cover the masonry walls from the environmental agents, are now completely exposed and
decayed. Opuka rock becomes high susceptible for damage from decay process such as freez-
ing/thaw, salt crystallization and rising damp, which has led to the opening of several cracks in its
east façade and humidity saturation of the masonry units and mortar joints at street level. Another
factor related to the recently expansion of this crack are the vibrations caused by a viaduct
construction in the surroundings of the area . The roof structure which is composed by timber
trusses,struts and posts also present decay and damage elements related to high moisture levels,
and biological attack.
One of the main aspects to consider regarding conservation of historical buildings is to make a
differentiation between the historical elements of the building with the new structure and materials.
Making an intervention between the consolidated elements and the new structure in graded timber
and steel joints with steel plates. The new structure adds load bearing elements to distribute the
loads of the pre-existent timber roof to the ground. This also opens the possibility of having bigger
spans for open floor distribution with higher ceilings. The design of this structural system has the
capacity to hold the loads of the existing wooden trusses and the glassing for the extension. The
numerical model of the structure was made in Robot Autodesk static analysis, calculating
self-weight , snow, wind loads and accidental factors. The main objective of this intervention is to
ensure structural safety of both structures and to comply with regulations for holding a bigger
amount of visitors and related services like bathrooms, parking space, circulations, etc. By
increasing its original area of 110 m2 to 165 m2.
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The design of the intervention is based on temporal shoring techniques for masonry buildings with
partially collapsed elements, or in danger of overturning. To implement this, a design process of
form fitting was implemented with a contemporary geometry that performs the structural needs
with less material in timber and can hold bigger spans. The space enclosed by these new struc-
tures creates different areas; covered, open and semi open. Creating a bigger gallery with more
open space were traditional building techniques dialogue with contemporary design in new materi-
als. Shoring techniques examples used for out of blane behaviour

Fig 1 : temporal shoring timber structures stabilizing damaged masonry structures
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Fig 2 : form fitting study for transfering loads of an out of plane behaviour wall

Sketching form study
Stabilization element
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2. METHODOLOGY

The proposed procedure and analysis are based on existing standards which deal with problems
related to conservation and restoration of historical timber structures in Europe. ICOMOS which
has adopted the “principles for the preservation of historic timber structures” since 1999, ISO
13822, the international standard “Basis for design structures, assessment of existing structures”
and the Italian code. These standards and considerations used as a basis for the proposed meth-
odology which considers aspects such as geometry of available data, material properties, numeri-
cal modelling, boundary conditions and applied loadings.
The following stages describe the development of the presented study case always taking into
consideration ICOMOS principles .
-Documentation and investigation: gather of information about the history and alterations of the
building during the past. Acquire understanding of the significance of the site and studied building,
techniques and the skills used in its construction, regional characteristics and important events that
lead to it’s current state. Understanding of diferent principles for the preservation and reconstruc-
tion of historical buildings
-Diagnosis: site visits made in order to gain knowledge of the buildings geometry, measurements,
visual inspectio on site survey, identification of decay and damage to determine the causes and its
degree of conservation for future actions.
-Field research and laboratory testing: process of information about mechanical, structural and
chemical material characteristics of materials that compose the structure.
- Architectural design: Interventions to be made in order to conserve the historic structure ,main-
taining the historical authenticity and integrity with a design proposal for solving the current prob-
lematic along with the requiered needs of the project. This stage includes concept design from
sketches, drawings, renders, perspectives 3d models and architectural plans.
- Structural analysis, assessment of the stability of the load-bearing structure. Taking into consider-
ation the behaviour of the proposed structure and its components ; material properties, loads,
supports and accidental factores were taken into consideration for the numerical model calcula-
tions made in Robot Autodesk software for static analysis.
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1. THE SITE: Chlumčany u Loun.

Currently, the vineyard belongs to a small family winery called WILOMENNA. The Pod Chlumem
winery was founded in 2019. It islocated in the village of Chlumčany u Loun. The headquarters
consists of a warehouse and wine production facility, which is followed by a wine cellar and a
pressing facility, where it is planned to create a tasting area for visitors in the future. The winery
also includes vineyards in the vicinity of Blšanské Chlum in the foothills of the Český středohoří, in
a non-traditional area where hops otherwise rule. This place was not chosen by chance, the town
of Louny and the surrounding area was historically a wine town, when it was especially famous for
wines from the Tramín variety (once called Brynšt). In addition, this location has an exceptional
volcanic subsoil that gives the local wines unique sensory properties, especially an exclusive taste
with an appropriate earthiness. The vines are planted so that they can take root more deeply and
thus obtain more minerals from the volcanic bedrock.

6

Fig 3: Curve map ofChlumčany highlighting Vineyard lands and Willomena facilities.
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3.1. History & urban developement

The earliest mention of the village dates back to 1316, when Vikart the Vladyka appeared at the
provincial court of Chlumčany as a witness in a legal case with a manor house, usually represented

[…]

demands of wine tasting and shop. This design
opens the possibility of having bigger spans with
an open layout distribution with higher ceilings
and bringing more light to the interior with a full
glass cover. The next diagrams show how this
system work in section.

Top element acts as
beam

Bottom element
acts as column

Link or connection
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Fig 73 : Member Properties

MATERIAL PROPERTIES
Having made the visual inspection and mechanical tests on the timber trusses it is concluded that

for structural analysis porpouses the conserved elements have the same characteristics as a
timber C24, which comply with the Eurocode 1995.
Within Robot software all the timber members were asigned with this same properties, for pre
existing elements and for new ones, only modifying the geometry in sections for the tappered
members of the new structure. The Eurocode considers the next properties to be meet by this
members.
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LOAD DEFINITION
For thie calculations of the static analysis the type of loads considered were the dead load combi-

nations from the two types of roof systems (traditional Bubrobka and double glass roof), along with
the timber’s structure selfeweight and accidental / incidential cases such as wind and snow. The
load cases derived from a detailed design of all the elements that are embeded in both roof
systems, were studied for the middle section of the structure, which is the one with bigger span
and weight on it. Appart from this calculations for ULS (Ultimate Limit State) & SLS (Service Limite
State) were also calculated in the software.

Fig 74: Deadweight Bubrovka & double glass

Fig 76 :East windws, lateral load Fig 77:West windws lateral load

Fig 75: Snow weight, uniformly distributed
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Table 10

Table 11

LOADS TABLE & COMBINATIONS

Fig 78: Roof plan middle section

Material Weight (kg) Area Total Kg Total Kn
Bobrobka tiles 519 8.25 620.68 6088.87
Roof battens 16.83 8.25
Plywood ( 2 sheets ) 64.35 8.25
Insulation 20.5 8.25

Bubrobka timber roof system

Material Weight (kg x m2) Area Total kg Total KN
Double Glass roof system 30 8.25 206.25 2.02331
Rectangular steel profiles 16.83
L steel profiles 64.35

Glass weight (kg) = Glass area (m2) x Glass thickness (mm) x Factor (2.5)

New structure with glass roof
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DEFLECTIONS & DISPLACEMENTS

Fig 79: Displacement diagrams in structural members and nodes

Table 12: Member verification for SLS and ULS

One of the most practical results to know if the structure is stable or not , are the displacements of
the nodes and members of the design. Therefore under the previous asigned loads Robot makes
the calculations for this loads and also for ULS AND SLS which combine other factors take in
consideration like fire, wind, snow,etc. For this analyisis the results observed where the structure
has the biggest deflections is member 4 and 6 each with 2 mm of displacement. The software also
helps visualizing the deformed shape of the structure in an exagerated way to fully apreciate
milimesimal behaviour of the frame. For this case 2 mm of displacement complies with an accept-
able deformation from Eurocode 5 which states that the maximum displacements in timber
elements can be up to .....
This analyisis can be complemented with the verification of each timber member under ULS and
SLS.
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8. CONCLUSIONS

Since the beginning of the project with the atelier and the professors, several discussions

were made regarding the number of features to preserve of the original structure on base

with its state of conservation and heritage value. In this fashion these conclusions follow

a criterion based on the original materials, architectural design, structural analysis and

conservation principles.

Regarding the masonry walls , by combining different consolidation techniques for

instance; grouting, repointing of joints with lime-based mortar and the addition of a

confinement belt at the top of the walls, it’s possible to ensure a proper monolithic

behaviour of the structure. It would be advisable to roof the building in such a way that

the structure does not cause any horizontal reactions to the masonry, or so that the

masonry itself is capable of horizontal load direction, for example in combination with

beams. Furthermore, it would be advisable to cover the basics at least in the corner of

the northwest side of the building and repoint or re-pave critical areas of the masonry,

stitching or other crack fixing. After ensuring its stability follows the adequate

maintenance to ensure this repairment. Conserving the exposed masonry helps preserve

not only the shell of the building but also the urban image of the town and its

surroundings. Which is a respectful approach towards a traditional town that also needs

new development.

For the material characterization of timber, the analysis of critical sections and planning

of interventions, it’s necessary to conduct further NDT and MDT that were not possible to

realize due to time availability with the owners. To conclude in this matter it would be

necessary to know the real resistance of each element to find the strength class of the

timber. It is very important to assess the state of conservation of all the elements and to

characterize its “natural” defects such as knots, slope of the grain, cracks, resin, or bark

pockets, among others.

Winery Wilomenna, Chlumčany u Loun: Revitalization of the winery grounds

SAHC Masters Course

87 ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS

Regarding the architecture, the design of the extension and intervention takes the

advantage of dealing with a non-listed heritage building, in which progressive ideas can

be developed for a structural retrofitting with a contemporary geometry. The principle of

form follows function is one of the criterions to validate the proposal, which is as

response to a structural problem in which the shape follows the function of a permanent

structural prothesis that will retrofit the whole structure to preserve the built heritage value

of the building.

The structural intervention composed by the new timber elements and the steel rods that

cross transversally to the masonry wall, joins back the original structural frame.

Supported by new reinforced concrete foundations on the new elements, This retrofit

ensures the desired box behaviour of the building and its safety to open as public space.

The result of this intervention keeps the structural elements at sight. By exposing this, it

also makes a differentiation between the preexisting elements and the contemporary

interventions, which is desirable in any intervention on a historical building.

The proposed intervention also seeks to become a strategy for revitalizing any non-listed

heritage buildings that currently are in a degraded state. The members can be

recalculated based on specific loads and parameters of the property in question.
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12.ANNEX

a. 3D model ortho view seen from the back, draft model

b. 3D model ortho view from west facade, draft model
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c. 3D model ortho top view of ground floor,draft model
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d. 3D model orthoview of designed timber structure , draft model

e. Material pallete selection process