THESIS SUPERVISOR
FORM

**1. Identification of the student:**

Student: Daniel Aguado Hernández
Thesis: WINERY CHLUMČANY U LOUN: REVITALIZATION OF THE WINERY GROUNDS
1 <sup>st</sup> Institution: Universidade do Minho
2 <sup>nd</sup> Institution: Czech Technical University in Prague, Czech Republic
Academic year: 2022/2023

**2. Identification of the supervisor:**

Name: doc. Ing. Klára Kroftová, PhD.
Institution: Dept. of Architecture, Faculty of Civil Engineering, Czech Technical University in Prague, Czech Republic
Position: Associate Professor

**3. General comments**

THESIS SUPERVISOR
FORM

The project of restoration and revitalization of the Wilomenna winery in Chlumčany u Loun was a large-scale task, during which it was necessary to solve mainly operational, constructional, architectural and, last but not least, also building historical aspects.

As part of getting to know the building, the student carried out a basic survey of the building and recorded the construction - technical condition of individual parts. The building history of the winery is described in detail in the text section. The processing of the current state is sufficient, even if, for example, the drawing documentation could contain more dimensions and information. In the next part, the material characteristics of the masonry and truss construction are presented in detail, incl. analysis of defects and failures of these constructions and the restoration / stabilization proposal in sufficient detail. The report also includes elevations with mapping of damage to the perimeter shell and surface treatments. It is a pity that some of the proposed procedures are documented only descriptively, not graphically and more detailed.

The work in the architectural part meets the required scope - it presents a study of the use of the building of the former press for the presentation and sales needs of modern winery. The drawing documentation contains basic structural and architectural information, the technical part of the design is documented by sections of a complex section. The drawing documentation could contain more information and be dimensioned in more detail (however, considering the scale of the drawings, the scope presented is sufficient). Considerable attention was paid to the solution of architectural details in terms of construction and the static design of the newly designed wooden structure.

The organization and scope of the submitted documentation could be more comprehensive, and clear. The intention of the project and the proposed modifications are not easily apparent from the presented drawing and textual documentation. A large amount of text, which replaces drawings in some parts, detracts from the clarity and readability of the work. The drawings could have been more extensive and detailed.

During the semester, Daniel responsibly approached the extensive task of the restoration project of the Wilomenna winery in Chlumčany u Loun. The diploma thesis was processed responsibly, Daniel focused on solving construction and architectural problems during the semester individually. It was evident from the course of the project that the tradition of Central European construction was new to the student and it was necessary for him to come to terms with this fact and to study a whole range of information. However, this fact is still visible in some parts of the final thesis. Although his diploma project does not contain extensive drawing documentation, he understood the issue of the approach to the restoration of a historical building, taking into account both structural and architectural aspects, as well as basic static requirements.

During the semester, Daniel responded to the consultations and processed the suggestions independently.

I rate the submitted final thesis with the classification grade B - very good.

4. Grade: B - very good \_\_\_\_\_

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
------------------ ------------------ ---------- --------------------- ------------------- ----------

CTU in Prague, Fac. of Civil Engineering

July 19, 2023

The Supervisor,

\_\_\_\_\_
Klára Kroftová